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Введение

Проблема взаимодействия поэзии и прозы, выявление поэтической

центрации в прозе и прозаического начала в поэтических произведениях,

изучение поэтики прозиметрических текстов остается одной из ключевых в

современном литературоведении.

В связи с этим актуальность предпринятого исследования обусловлена

интересом отечественной и зарубежной науки о литературе к осмыслению

конструктивного диалога поэзии и прозы как репрезентативного момента в

истории русской литературы 1830-1850-х гг. Данный период – время

интенсивного развития как прозы, так и поэзии, появления новых

синтетических образований и жанровых форм, объединяющих в себе

содержательные и формальные признаки обоих типов художественного

мышления и речевой организации.

Проблема взаимодействия поэзии и прозы в русской литературе начала

изучаться еще в конце XVIII – первой трети XIX вв. и не утратила своей

актуальности до сих пор. Исследования того времени касались, в основном,

определения поэзии и прозы, их характерных особенностей, которые

рассматривались в контексте становления отечественной литературы, ее

теории и истории
1
.

В XX-XXI вв. осмысление эстетики поэзии и прозы, их плодотворной

динамики и типов взаимодействия получило отражение в целом ряде работ

отечественных и зарубежных исследователей. Так, В. М. Жирмунский

выделил важнейшую закономерность для оппозиции «поэзия-проза»,

которую О. В. Шалыгина определяет как «композиционный телеологизм»
2
.

Смысл его в том, что чем определеннее подчеркнут композиционный

1
См. об этом: Подшивалов В. С. Сокращенный курс российского слога. М., 1796; Рижский И. С. Опыт

риторики. СПб., 1796; Рижский И. С. Наука стихотворства. СПб., 1811; Мерзляков А. Ф. Краткое начертание

теории изящной словесности: В 2 ч. М., 1822; Галич А. И. Опыт науки изящного. СПб., 1825; Галич А. И.

Теория красноречия для всех родов прозаических сочинений. СПб., 1830; Кошанский Н. Ф. Общая реторика.

СПб., 1830; Греч Н. И. Учебная книга русской словесности: В 4 ч. СПб., 1830; Глаголев А. Г.

Умозрительные и опытные основания словесности: В 4 ч. СПб., 1834; Давыдов И. И. Чтения о словесности:

В 4 ч. М., 1837-1838; Георгиевский П. Е. Руководство к изучению русской словесности: В 4 ч. СПб., 1836;

Плаксин В. Т. Учебный курс словесности: В 2 ч. СПб., 1843 и др.

2
Шалыгина О. В. Проблема композиции поэтической прозы: А. П. Чехов, А. Белый, Б. Л. Пастернак. М.:

Образование-3000, 2000. С. 59.
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элемент, чем больше его влияние на словесный материал, внешнюю

звуковую форму, тем менее значима роль тематического элемента, тем

отчетливее ощущается формальная организация всего произведения. Таким

композиционным элементом в стихе, с точки зрения ученого, становится

звуковая и структурная организация (стихотворный метр, ритм, рифма,

строфа). Как пишет В. М. Жирмунский, «стихотворная речь отличается от

прозаической упорядоченностью звуковой формы»
3
. «Звуковая форма»

стиха, ее заданность ритмом и строфикой становится основным критерием

для противопоставления стиха прозе.

В синтетическом тексте, объединяющем в себе поэтические и

прозаические элементы, исследователь выделяет «вторичные признаки

ритмической организации словесного материала»
4
, среди которых

грамматико-синтаксический параллелизм, лексические и звуковые повторы.

В стихах эти признаки становятся дополнением к метру, однако в

синтетическом произведении они выступают на первый план из-за

отсутствия регулярной метрической структуры.

Ритмический критерий как основа со- и противопоставления поэзии и

прозы находит свое дальнейшее обоснование в трудах М. М. Гиршмана,

Ю. Б. Орлицкого и др. По мнению М. М. Гиршмана, в стихе «ритмическая

закономерность выступает как единый исходный принцип развертывания

речи, который изначально задан и вновь возвращается в каждой следующей

вариации»
5
. Ритм является основополагающим принципом поэтической речи,

задавая определенный композиционный «рисунок» стиха, регламентируя

каждую последующую текстовую единицу, органично «встраивая» ее в

предыдущий контекст.

Поскольку ритм является одной из фундаментальных характеристик

художественной речи, то возможно его использование и для характеристики

3
Жирмунский В. М. Введение в метрику // Жирмунский В. М. Теория стиха. Л.: Советский писатель, 1975.

С. 8.
4
Жирмунский В. М. О ритмической прозе // Жирмунский В. М. Теория стиха. Л.: Советский писатель, 1975.

С. 575.
5
Гиршман М. М. Ритм художественной прозы. М.: Сов. писатель, 1982. С. 280.
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художественной прозы как одной из форм речи. Как отмечает М. М.

Гиршман, ритм прозаической художественной речи определяется тем, что в

прозаическом тексте «каждый следующий шаг ритмического движения не

определяется предыдущим, а заново формируется на каждом новом этапе

этого движения»
6
. То есть регламентирующая функция ритмического

повтора, наблюдаемая в стихе, в прозе отсутствует, поскольку в ней нет

акцентированной равномерности речевого членения. Своеобразие ритма

прозы проявляется в формировании новых текстовых единиц, каждая из

которых обладает своим ритмическим рисунком; при этом можно выделить

устойчивые речевые периоды, близкие по структуре к стихотворным. Другой

принцип ритмической организации прозы позволяет выявить ее особенности

в сравнении со стихом: в прозе осуществляется перенос внимания «с

высказываемого в слове субъективного состояния на изображаемую словом и

в слове действительность»
7
. Внимание автора в большей степени

акцентируется на окружающем мире, что позволяет выявить в прозаическом

тексте многоплановость словесного выражения.

Разработке проблем типологии и форм взаимодействия стиха и прозы

посвящены исследования Ю. Б. Орлицкого. Так, анализируя «Стихотворения

в прозе» И. С. Тургенева, автор говорит о «двойной мотивировке

строфовыделения» в этом произведении: смысловой и ритмической. И если в

традиционной прозе границы абзаца определяются «исключительно

авторскими критериями завершенности эпизода или рассуждения», то в

рассматриваемом произведении наряду с «главным, смысловым критерием

начинает действовать еще и ритмический, требующий от автора

определенной соразмерности абзацев между собой и строго смысловой

мотивировки нарушения такой соразмерности». Наличие такой двойной

мотивировки строфовыделения оказывается, по мнению исследователя,

6
Гиршман М.М. Художественная целостность и ритм литературного произведения // Избранные статьи.

Донецк: Лебедь, 1996. С.17.
7
Гиршман М.М. Ритм стиха и ритм прозы: два целых, единая целостность // Гиршман М.М. Литературное

произведение. Теория художественной целостности. М.: Языки славянской культуры, 2002. С. 421.
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«главным конструктивным «ферментом» стихотворности»
8
. На основе

взаимодействия стиха и прозы в художественном тексте автор предлагает

выделять следующие типы прозаических структур: метрическая

рифмованная проза, неметрическая рифмованная проза, метрическая

нерифмованная проза, метризованная нерифмованная проза, версэ

(строфическая проза)
9
.

Ю. Б. Орлицкий в своих работах рассматривает поэзию и прозу как два

принципиально противопоставленных друг другу способа организации

художественной речи, «два разных языка литературы»
10

, подчеркивая при

этом, что основой для такого разграничения будет являться ритмический

критерий. Обязательная членимость стиха на строки, особый ритм строк в

поэзии противопоставляется прозе, где такой ритм отсутствует. Однако в

прозаическом тексте могут присутствовать аналоги стихотворной строки,

поэтому исследователь использует метод анализа, основанный на поиске

наличия аналогов стихотворных строк в прозаическом произведении. С этой

точки зрения любой текст принадлежит к одной из пяти разновидностей

художественного высказывания, выделяемых исследователем. Среди них

«собственно стих во всем его многообразии форм», «собственно проза со

всей гаммой стихоподобных форм, кончая метрической»; «прозиметрум,

объединяющий стих и прозу в рамках одного текста»; «минимальные тексты

(удетероны), не поддающиеся конкретной интерпретации как стих или

проза»; «вербальные компоненты разноприродных синтетических текстов,

тоже не опознаваемые как стих или проза»
11

. Ю. Б. Орлицкий настоятельно

подчеркивает различие между оппозициями «стих-проза», «проза-стих»,

говоря о разных установках авторов при создании текстов, при этом

признавая взаимовлияние поэзии и прозы. Типология синтетических текстов,

8
Орлицкий Ю. Б. Стих и проза в русской литературе: Очерки истории и теории. Воронеж: Изд-во

Воронеж.ун-та, 1991. С. 12.
9
Там же. С. 35.

10

[…]


Зачем и сердце приучилось

Платить вам дань любви огня?

Вы кротостью умильно-ясной,

Приветом ласковым своим,

Душою нежной и прекрасной,

Воображением живым

Меня совсем очаровали!

Вас видеть счастьем было мне,

Волшебница!... Вы приковали

Магнитом дружбы всех к себе!

Но вот разлукою далекой

Грозите вы на много дней,

Не веря горести глубокой,

Души привязчивой моей.

Бог с вами!.. Пламенно желаю,

Чтоб счастье верно было вам,

Но тайно жребий умоляю,

Чтоб вы опять явились к нам!..

(9 августа 1830)

(РГАЛИ. Ф.433. Оп.1. Ед.хр. 3. Л.27)

Комета

Здесь каждому дано иметь свою звезду,

И путник — человек, когда он в мир вступает

В волненьи, в трепете взор к Небу устремляет,
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 Из всех блестящих звезд берет себе одну

И никогда ее не забывает,

И дорожит своей звездой.

Он к ней и в счастии, и в горе прибегает

С надеждою, доверием, мольбой,

Что с ним на поприще земном не приключится,

От спутницы звезды защиты просит он,

До гроба ей утешен, одарен,

И с ней лишь в гробе распростится!

И Валленштейн, Герой честолюбивый,

Своей звезды сжег фимиам,

И весь восток, роскошно горделивый,

Колена преклоня, покорствует звездам;

Звезда пришествие Мессии возвестила...

В ориентализм поверивши душой,

Наполеон звезде вручил весь жребий свой:

Пол-Бога мощного звезда побед водила

И в Аустерлиц, и до Архоль,

В Гену, к Маренго, к Виграму, к Пирамидам!

Но кончила звезда блистательную роль:

Пришел час мщенья пожарам и обидам,

На общего врага мир покоренный встал...

Колос дрожит, колос упал!..

Звезда над тихою гробницею Санкт-Елены

Стоит... свой путь кровавый прекратя,

Грозит Британии, за подлыя измены

И, сторож неземной, хранит покой священный

Свой — избранница Царя!..

Моя звезда — бурлящая комета:

Ей в книге жребия предназначенья нет;

Ей чужд закон миров, ей чужды власти света,

Незрим, неозарим Ея на Небе след!

Взор равнодушного ее и не приметит...

Но я везде ее найду!

Мне издали луч милый светит,

И сердца, и глаза устремлены к нему!

Непостоянна, непослушна,

Неукротима и быстра;

Парит по облакам полет ее воздушный,
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 И любит странствовать она.

То вдруг очутится в стране угрюмой, дикой,

В глуши Финляндии, в неведомых лесах,

В отчизне ужаса, на вековых скалах,

Обросших мхом и повиликой;

Там, где сыны Оденовы дышали,

Где колыбель их подвига была,

Где мощные дрались, любили, пировали,

Где слава их столетьями росла,

Где пепел их истлел уединенный

И где теперь их самый след пропал!

Сбылось! Молчит о них преданья глас священный,

Позорный, стыдный плен их племя оковал!..

Там, временным огнем горит моя комета,

Глядится в озере, объятым вечным сном,

Сатурн крестя в румяный час рассвета,

Играет вечером на небе голубом.

В глаза чухоночек мирьяды искр бросает,

Им в нежные сердца опасный сыплет жар,

Порой сиянием бедняжек ослепляет,

Обман им оставляя в дар...

Переменив путь своенравный,

От дебрей и пустынь комета прочь летит

В столицу шумную, в Петрополь пышный, славный,

Где многолюдие безумное кипит.

И там, в волнах Невы гранитом окруженной

Лик ясный отражает свой;

Но в самобытности таинственно-смиренный

Горит огнем святым над гордою рекой;

То с высоты своей спокойно вниз взирает

На жалкую, ничтожную толпу,

На свет, лишь золоту и выгодам послушный,

Который, в прах склоня презренную главу,

То раболепствует... то ползает... то гнется,

Пороку сильному похвальный гимн поет,

Временщику, льстецам в преданности клянется

И их постыдными даяньями живет.

Наскучив зрелищем печальным

Уничтожения и низости земной,
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 Мой метеор к пределам дальним

На Эос путь устремляет свой,

И вдоль по Волге величавой

Стремится к страждущим спасительной звездой,

Не требуя в залог ни почестей, ни славы!..

Но страждут тоже здесь... но здесь луч нужен твой,

О возвратись скорей, моя комета!

Услышь, услышь мою мольбу!

Душа моя роптала на судьбу,

Давно уж не была весельем согрета,

Давно не разгонял твой блеск мне жизни мглу.

Приди... готова дань сердечного привета,

Явись... и озари меня!

Явись, и бытию вновь улыбнуся я!

Москва, октябрь 1830.

(РГАЛИ. Ф.433. Оп.1. Ед.хр. 3. Л.33)

Элегия

Не пламя страстное любви,

Не сердца пыл неукротимый,

Не бред главы, мечтой вскружимой,

Не грусть мечтательной души,

Не язва страсти сильной, новой,

Не однозвучность бытия,

Не мизантропства гул суровый

Терзают и томят меня...

Но я больна!.. Больна жестоко,

Страдаю я и день, и ночь,

И не могу тоски глубокой

Ни отогнать, ни превозмочь!

Моя болезнь яд острый, знойный,

Крадущий силу чувств во мне,

Не убивающий вполне

И не дающий жить спокойно.

В разлуке безутешной я

Окаменела и остыла,

С неволей свыклась и забыла

И скорбь, и радость, и себя.
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 Я чувствую, как постепенно

Грубеет сжатая душа,

Как гаснет чувства огнь священный,

Как мрут способности ума...

И скоро я совсем увяну

В тоске, в томленье пустоты

И вопреки природе стану

Исчадье жалкой суеты!

Петровское, июль 1831.

(РГАЛИ. Ф.433. Оп.1. Ед.хр. 3. Л. 62)