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Неослабевающий интерес современного литературоведения к изучению

структурно-семантического и функционального содержания категорий теоретической и

исторической поэтики, в частности, обращение к проблеме генезиса и трансформации

жанрово-родовых моделей, осмысленной в аспекте взаимодействия поэзии и прозы,

определяет актуальность предпринятого Надеждой Владимировной Шумилиной

диссертационного исследования. Несмотря на накопленный наукой опыт в изучении

данной проблематики, представленное к защите диссертационное сочинение обладает

научной новизной, выраженной, прежде всего, в формулировке его цели, которую Н.В.

Шумилина связывает с «выявлением механизмов взаимодействия поэзии и прозы в

рамках авторско-индивидуальной эволюции» (с. 24); во-вторых, в определении выбора

объекта диссертационного исследования, в котором материалом для анализа выступают

художественные тексты женских авторов, не столь часто попадающие в силу их

гендерной специфики в фокус научного внимания. Наконец, новизной отличается и

продемонстрированная в работе методологическая стратегия, основанная на

междисциплинарном подходе в осмыслении процесса взаимодействия поэтических и

прозаических элементов в произведениях Е.П. Ростопчиной и К.К. Павловой. Сочетание

принципов классического литературоведения с современными теоретико­

методологическими концепциями гуманитарных наук позволило Н.В. Шумилиной сделать

ряд ценных наблюдений, важных как для углубления представлений о закономерностях

развития литературного процесса, так и для понимания специфики их воплощения в

индивидуально-авторской художественной системе.

Следует отметить достаточно четкую, обоснованную целью и задачами структуру

диссертации, в которой последовательно отражаются основные положения и логика

научного осмысления предмета исследования.

Важное место, с точки зрения теоретико-методологического и историко-

литературного осмысления темы, занимает Введение, в котором представлены базовые

характеристики работы (ее цель и задачи, предмет и объект изучения, методологическое

основание, степень научной новизны и практической значимости), подробно описана

сложившаяся в русской литературе и критике 18 - первой половины 19 веков система

значений поэзии и прозы; а также обозначен обзор ключевых концепций в понимании

поэзии и прозы, утвердившихся в современном литературоведении, в контексте которых

определена исследовательская позиция автора диссертации, использующего

предложенный М. Бахтиным структурно-семантический подход к рассмотрению данных

категорий. Кроме того, во вводной части работы представлены основные направления

рецепции творчества Е.П. Ростопчиной и К.К. Павловой, сформировавшиеся в

современном отечественном и зарубежном литературоведении, в том числе гендерном. В

этой связи следует отметить, обращение Н.В. Шумилиной к исследованиям зарубежных

гендеристов (В. Heldt, С. Kelly, D. Green и др.), непереведенным на русский язык, что,

несомненно, окажет положительное влияние на разработку методологии изучения

различных типов взаимодействия поэтических и прозаических текстов, принадлежащих

авторам женщинам.

Логически обоснованной представляется первая глава диссертации, в которой Н.В.

Шумилина рассматривает вопрос о рецепции творчества Е.П. Ростопчиной и К.К.

Павловой в отечественной критике 19 - начала 20 вв. Необходимость обращения к

проблеме критического восприятия творчества Е.П. Ростопчиной и К.К. Павловой связана

с особенностями методологии изучения женской литературы, определение специфики

которой требует обязательного воссоздания сравнительно-сопоставительного контекста, в

данном случае - критического и литературного. Анализ материалов отечественной

критики в синхроническом и диахроническом аспектах позволил диссертантке выявить

основные этапы и тенденции в интерпретации творчества Е.П. Ростопчиной и К.К.

Павловой, указать на степень зависимости критической оценки и акцентуации в ней тех

«ли иных особенностей женского творчества от идейно-философского дискурса эпохи.

Интерес в этом разделе работы вызывает аналитическая характеристика критической

статьи И.В. Киреевского «О русских писательницах», имеющей симптоматичный

подзаголовок: «Письмо к Анне Петровне Зонтаг» и выражающей типичные представления

о женском литературном творчестве. В частности, Н.В. Шумилина отмечает, что «в самой

форме статьи-письма ... присутствуют те же камерные интонации, те же

автобиографические черты, которые свойственны и женской литературе» (с. 22). Данное

наблюдение, несомненно, позволяет говорить о функционировании определенной модели

женского письма, атрибуты которой, обозначенные мужчинами критиками, могут таюке

воспроизводиться ими в собственных текстах. В этой связи возникает закономерный

вопрос о механизмах текстопорождения в женской литературе, о степени адекватности

выражения женского субъекта в произведении, иными словами, вопрос о влиянии

института критики на процесс самоидентификации и, соответственно, на формы и

способы воплощения женского Я в тексте. К сожалению, эти вопросы остаются за

пределами научного осмысления автора диссертации. Кроме того, раздел не имеет

логического завершения, предполагающего формулировку концептуальных выводов по

результатам данной части исследования.

Вторая и третья главы, являющиеся базовыми в диссертации, посвящены анализу

процессов взаимодействия поэзии и прозы в творчестве Е.П. Ростопчиной и К.К.

Павловой. Эти части работы имеют схожую структуру, обусловленную задачами

исследования: осмыслить индивидуально-авторскую картину мира, воплощенную в

сочинениях Е.П. Ростопчиной и К.К. Павловой, через выявление характерных для них

механизмов и типов взаимодействия поэзии и прозы. Заметим, что изучение

художественной системы конкретных авторов и ее динамики, осуществляется на фоне

эволюции эстетической парадигмы русской литературы, что дает возможность

диссертантке определить топологию творчества Е.П. Ростопчиной и К.К. Павловой в

литературном процессе 19 века, указать на общие и специфические тенденции в их

художественном наследии. Кроме того, представленная исследовательская стратегия

свидетельствует о системности мышления автора диссертации и последовательности

воплощения обозначенной им методологической позиции.

Во второй главе работы, посвященной рассмотрению творчества Е.П. Ростопчиной,

для анализа привлекается большой корпус художественных и эпистолярных текстов как

самого автора, так и его современников, что позволяет осуществить сравнительно­

сопоставительный анализ и сделать ряд интересных и убедительных заключений. Так, вне

всяких сомнений следует признать достоверность вывода о диалогической природе

творчества Е.П. Ростопчиной, проявляющейся как в форме «диалогического лиризма», так

и в форме диалога с предшествующей и современной литературной традицией,

отечественной и зарубежной. Значительное место в работе отводится исследованию

диалога Е.П. Ростопчиной с эстетикой романтизма, влияние которой, по мнению Н.В.

Шумилиной, «достаточно сильно», что, однако, не препятствует процессу ее

переосмысления и трансформации в творчестве писательницы. В частности,

дополнительную семантику, обусловленную женским мировосприятием, приобретают

такие ключевые в романтизме мотивы и образы как мотив невыразимого, тема поэта и

поэзии, мотив бала и др.

Соглашаясь в целом с объективностью наблюдений Н.В. Шумилиной, касающихся

своеобразия лирической героини и жанровой системы поэзии Е.П. Ростопчиной, с

присущим ей автобиографическим и автопсихологическим характером, доминированием

поэтического мировидения в ее прозе, тем не менее, следует отметить противоречивость

отдельных выводов. Так, представленная в работе интерпретация «ключевого, - по

мнению Н.В. Шумилиной, - в понимании темы творчества, поэзии и предназначения

поэта» стихотворения «Как должны писать женщины» вызывает некоторое сомнение,

связанное с тем, что из поля зрения исследователя ускользает диалогическая

направленность данного произведения. При этом важна не только и не столько

диалогическая форма построения текста, где от лица мужского персонажа излагаются

требования к женской поэзии, а в последнем четверостишье, представляющем голос

лирической героини, выражается признание правомерности данной модели женского

письма. Более значимым является диалог автора с функционирующей в художественном и

критическом дискурсе традицией восприятия женского творчества и присущих ему

эстетических признаков как проявления литературного дилетантизма. Это понятие

активно разрабатывалось в 1830-е гг. в отечественной критике, а в западной уже начиная с

конца 18 века. В разряд литературного дилетантизма попадали, прежде всего, женские

тексты, отличающиеся, по мнению критиков, предельной субъективностью,

сосредоточенные на изображении душевного мира героини, интимного пространства ее

жизни и в силу этого не имеющие общечеловеческого звучания, масштабного идейного

пафоса. Несомненна и ироническая тональность финальных строк стихотворения Е.П.

Ростопчиной, где воспроизводятся типичные сравнения женской личности с образами

луны, тени, мотивами отсутствия, покорности и др. Думается, что здесь через эффект

сознательной мимикрии, игрового повторения стереотипных представлений о женском

письме выражается проблема нереализованности подлинно женского слова, проблема

двойной топологии женской литературы, когда она может существовать в рамках

доминирующей эстетики, но при этом, как правило, выражать себя с помощью чужого

языка, и одновременно может пребывать за ее пределами.

В третьей главе диссертации исследуются поэтические и прозаические формы

организации текста, их эволюция в творчестве К.К. Павловой, определяется характерное

для его раннего и позднего этапов своеобразие лирической героини, внутренних

механизмов взаимодействия поэзии и прозы. Заслуживает быть отмеченным выявленный

диссертанткой метатекстуальный характер творчества К.К. Павловой, предполагающий, в

том числе аллюзионный план, восходящий к Библии и сообщающий сочинениям автора

обобщенное, притчево-символическое значение.

Нельзя не отметить в качестве положительного момента наличие приложения к

основной части работы, в котором содержатся извлеченные из архивов и введенные таким

образом в научный оборот материалы, имеющие, прежде всего, практическую значимость

для дальнейших исследований в этом направлении.

Подводя итоги, следует заключить, что представленная к защите диссертация на

соискание учёной степени кандидата филологических наук является научно­

квалификационной работой, в которой решена крупная научная проблема.

Диссертационное исследование отличается актуальностью, научной значимостью и

научной новизной поставленной и решаемой в ней проблемы. Автореферат и указанные в

нём статьи вполне отражают основное содержание диссертации. Научная

содержательность и общее количество опубликованных статей соответствует

предъявляемым требованиям. Всё сказанное позволяет сделать вывод, что диссертация

Н.В. Шумилиной «Взаимодействие поэзии и прозы в творчестве Е.П. Ростопчиной и К.К.

Павловой» соответствует всем требованиям, изложенным в «Положении о присуждении

учёных степеней» и её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени

кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература.
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